Ad secundum scilicet verum epykeya sit pars iustitie. Dicendum quod sicut super dictum est. virtus aliqua habet triplicem partem. scilicet partem subiectivam. integram et potentialem. Pars autem subiectiva est de qua essentialiter predicatur totum. et est in minus. Quod quidem contingit dupliciter. Quandoque enim aliquid predicatur de pluribus secundum unam rationem sicut animal de equo et boue. quandoque autem predicatur secundum prius et posterius. sicut ens predicatur secundum prius et posterius. quia predicatur de substantia. et accidente. Epykeya ergo est pars iustitie communitate dicitur tanquam iustitia quedam existens ut philosophus dicit in v. ethicorum. Unde patet quod epykeya est pars iustitie subiectiva. et de ea iustitia per primum dicitur quod de legali. nam legalis iustitia dirigunt secundum epykeya. Unde epykeya est quasi superior respectu humanorum actuum.

**DE PRECEPTIS IUSTITIE
DISTINCTIO. CLXXIX.**

Deinde considerandum est de preceptis iustitie. Et circa hoc consideranda sunt sex. Primo verum precepta decalogi sint precepta iustitie. Secundo de primo precepto decalogi. Tertio de secundo. Quarto de tertio. Quinto de quarto. Sexto de aliis sex.

Ad primū scz utrū p̄cepta decalogi sint p̄cepta iustitie. Dicendū q̄ p̄cepta decalogi sūt prima p̄cepta legis & quibus statim ratio naturalis assentit. sicut manifestissimis. Manifestissime aut̄ ratio debiti q̄ requirit̄ ad p̄ceptū apparet ī iustitia q̄ est ad alterū. quia ī hiis q̄ spectant ad seip̄m. videt̄ primo aspectū q̄ hō sit sui dñs & q̄ liceat ei facere q̄ licet. Sed ī hiis q̄ sunt ad alterū manifeste apparet q̄ hō est alteri obligatus ad reddendū ei id quod debet ei. Et iō p̄cepta decalogi oportuit ad iustitiaz p̄tinere. Vnde tria p̄cepta sunt prima de actibus religiosis q̄ est potissima pars iustitie. Quartū aut̄ p̄ceptum est de actu pietatis q̄ est ps iustitie secūda. Alia uō sex dant̄ de actib⁹ iustitie cōmunit̄ dicte q̄ inter eq̄les attendit̄.

Ad secūdū scz de p̄mo p̄cepto decalogi. dicendū q̄ ad legē p̄met facere hoīes bonos. & iō oportet prima p̄cepta legis ordinari s̄m ordinē generatōis. q̄ scz fit homo bon⁹. In ordinē aut̄ generatōis duo sunt attendenda. quoz̄ primū est. q̄ prima ps primo constituūt sicut ī generatōe aīalis primo generat̄ cor. & in domo fit primo fundamentū. In bonitate aut̄ aīe prima pars ē bonitas uolūtatis. ex q̄ aliqs hō bene utit̄ q̄libet alia bonitate. Bonitas aut̄ uolūtatis attendit̄ ad obm̄ suoz̄ qd̄ ē finis. Et ideo i eo q̄ erat p̄ legem instituētus ad virtutē. primo oportuit iacere quoddā fundamentū religionis p̄ quā hō debite ordinat̄ in deū. qui est ultimus finis humane uolūtatis. Secūdo attendendū est ī ordine generatōis q̄ primo cōtraria & impedimēta tollunt̄. sicut agricola primo purgat agrū. postea p̄icit semia. s̄m illud Iē. .iiii. Nouate uob̄ nouale. & nolite seminare mē spinas & tribulos. Et iō circa religionē primo erat hō instituend⁹ ut impedimēta uere religionis excluderet. P̄ceptū aut̄ religionis impedimētū est q̄ homo falso deo ibereat. s̄m illud Math. .vii. Non potestis seruire deo & mamone. Et iō ī primo p̄cepto legis excludit̄ cultus falsoz̄ deoz̄. Cult⁹ aut̄ alienoz̄ deoz̄ dupliciter. apud antiquos obseruabat̄. Quidā enī quosdā creaturas p̄ diis colebat̄ absq̄ institutione ymaginū. Vñ pharo dixit q̄ antiqui romā diu sine simulacris deos coluerūt. Et hic cultus phibet̄ primo. cū dicit̄. non habebis deos alienos. Erat aut̄ apud alios cultus falsoz̄ deoz̄ sub quibusdā ymaginibus. Et iō oportet p̄hibet̄ ipsarū ymaginū institutio. cum dicit̄. non facies tibi sculptile. Et ymaginū ipsarū cultus. cū dicit̄. non coles ea zc̄.

Ad tertiuū scz de secūdo p̄cepto decalogi. qd̄ est. Nō assumes nomē dei tui inuānū. Sciēdū q̄ oportet prius impedimenta uere religionis excludē ī eo qui instituūt ad uirtutē q̄ eum ī uera religione fundare. Opponit̄ aut̄ uere religioni aliquid dupliciter. Vno mō p̄ excessuz̄ qñ scz id qd̄ est religionis alteri ī debite exhibet̄. quod p̄tinet ad sup̄stitōem. Alio mō quasi p̄ defectū reuerentie. cum scz deus cōtemnit̄. quod p̄met ad uitiū uere religiositatis. ut supra habitū ē.

Sup̄stitio aut̄ ipedit religionē quantū ad hoc ne suscipiat̄ deus ad colendū. Ille aut̄ cui⁹ animus iplicatus est ī debito cultu. nō pot̄ siml̄ debitū dei cultū suscipere. Secūdu illud ysa. .xxiiii. Angustatus est stratū ut alter decidat. scz deus uerus & falsus ī corde hoīs. & palliū bzeue utrūq̄ operire nō potest. Per irreligiositatē aut̄ impedit̄ religio quantū ad hoc ne deus postq̄ susceptus est honoret̄. Prius aut̄ est deus suscipere ad colendū q̄ eum susceptū honorare. Et ideo p̄mittit̄ p̄ceptū ī quo phibet̄ sup̄stitio. Secūdo. p̄ceptuz̄ quo phibet̄ piuriū ad irreligiositatē p̄tinent̄. **A**d quartū scz de tertio p̄cepto. quod ē. Memēto ut diem sabbati sanctifices. Sciēdū q̄ remotis impedimētis uere religionis p̄ primū p̄ceptū & s̄m decalogi. ut supra dictū est. cōsequens fuit ut tertiuū p̄ceptū poneret̄. p̄ quod hoīes ī uera religione fundarent̄. Ad religionē aut̄ p̄tinet cultū deo exhibere. Sic aut̄ ī scriptura diuina misteria tradunt̄ nobis sub aliq̄bus corporaliū rerum similitudinib⁹. ita cultus exterior deo exhibet̄ p̄ aliquod sensibile signū. Et q̄ ad interiorē cultum q̄ cōsistit ī oratōe & deuotōe magis inducitur hō ex interiori spiritus sancti īstinctu p̄ceptū legis dandū fuisse de exteriori cultu secūdum aliquod sensibile signū. Et q̄ p̄cepta decalogi sunt q̄si quedā prima & cōia p̄incipia uel p̄cepta legis. ideo ī tertio p̄cepto decalogi p̄cipit̄ exterior dei cultus sub signo cōis beneficii quod p̄tinet ad om̄s representandū. scz opus creatōis mūdi a quo requieuisse dñs dicit̄ septima die. In cui⁹ signū dies septima mādāt̄ sanctificāda id ē deputanda ad uacandū deo. Et ideo exo. .xx. p̄missō p̄cepto de sanctificatione sabbati assignat̄ ratio. q̄ sex diebus fecit deus celum & terrā. & ī die septima requieuit. Sciēdū aut̄ q̄ p̄ceptū de sanctificatione sabbati literaliter intellectuz̄ est prim̄ morale prim̄ aut̄ ceremonialē. Morale quidē quantuz̄ ad hoc q̄ hō deputet aliquod temp⁹ uite sue ad uacandū diuinis. Inest enī homī naturalis īclinatio ad hoc q̄ q̄libet rei necessē deputet̄ aliquod tēpus sicut corporali refectōni. somno & aliis hmōi. Vñ etiā spiritali refectōi q̄ mens hoīs ī deo reficit̄ s̄m dictamē naturalis rōis aliquod tēpus deputat̄ hoī. & sic habet aliquod tēpus deputatuz̄ ad uacandū diuinis cadit sub p̄cepto moralī. Sed ī quantū ī hoc p̄cepto determinat̄ speciale tempus ī signuz̄ creatōis mūdi. sic est p̄ceptū ceremonialē. Similit̄ etiā ceremonialē ē s̄m allegoricā significatōz̄. put fuit figura q̄eris christi ī sepulcro que fuit septima die. & similit̄ s̄m moralē significatōnem put̄ signat̄ cessatōem ab omī actu peccati & quietē mentis ī deo. Et s̄m hoc quoddammō ē p̄ceptū generale. Similit̄ etiā ceremonialē ē secūdū significatōem anagogicā. put scz p̄figurat quietē fructōis dei q̄ erit ī patria. Vñ p̄ceptū de sanctificatione sabbati ponit̄ inter p̄cepta decalogi ī quantū est p̄ceptū morale. nō ī quantū ē ceremonialē. **I**tē sciēdū q̄ ī obseruatōe

sabbati duo sunt consideranda. quorum unum est sicut finis. & hoc est quod homo uacet rebus diuinis. quod significat in hoc quod dicit. **Memento ut diem sabbati sanctifices.** Illa autem sanctificari dicuntur in lege quod diuino cultui applicantur. Aliud est autem cessatio operum que significatur. cum dicitur. **Septima die domini dei tui non facies omne opus.** Sed de quo opere intelligatur apparet per id quod exponitur **Leuit. xxxiiii.** Omne opus seruile non facietis in eo. Opus autem seruile dicitur a seruitute. Est autem triplex seruitus. Una quidem qua homo seruit peccato. **Iuxta illud. Qui facit peccatum seruus est peccati.** & secundum hoc omne opus peccati dicitur seruile. Alia seruitus est qua homo seruit homini. Est autem homo alteri seruus non secundum mentem. sed secundum corpus. ut super habitum est. **Et ideo opera seruilia secundum hoc dicuntur opera corporalia in quibus unus homo alteri seruit.** Tertia autem est seruitus dei & secundum hoc opus seruile potest dici opus laudis. quod pertinet ad dei seruitum. **Si autem sic intelligatur opus seruile non prohibetur in die sabbati.** quod hoc esset contrarium fini obseruationis sabbati. Homo enim ad hoc ab aliis operibus abstinet in die sabbati ut uacet operibus ad dei seruitutem pertinentibus. **Et inde est quod dicitur. Iob. vii.** Circumcisionem homo accepit in sabbato ut non soluat lex **Moyse.** Inde etiam est quod sicut dicitur. **Matth. xii.** Sabbatis sacerdotes in templo sabbatum uiolant. id est corporaliter in sabbato operantur. & sine crimine sunt. **Et sic etiam sacerdotes in sabbato circumferentes archam non transgrediebantur preceptum de obseruatione sabbati.** sicut etiam nullius spiritualis actus exercitium est contra obseruantiam sabbati. **Putat si quis doceat uerbo uel scripto. Vnde numeri. xxviii.** dicitur glossa. quod faber & huiusmodi artifices operantur in die sabbati. **Leuitor autem diuine legis uel doctor ab opere suo non definit nec tamen contaminatur sabbatum.** sicut sacerdotes in templo sabbatum uiolant & sine crimine sunt. **Sed alia opera seruilia que dicuntur seruilia primo uel secundo modo contrariantur obseruantie sabbati.** in quantum impediunt applicationem hominis ad diuinam. & quod magis impeditur homo a rebus diuinis per opus peccati quam per opus licitum quod uis sit corporale. ideo magis contra hoc preceptum agit qui peccat in die festo quam qui aliquod corporale opus licitum facit. **Vnde augustinus dicit in libro de decem cordis.** Melius faceret uideus in agro suo aliquid utile quam in theatro sedicōsius existeret. & melius femine eorum die sabbati lanam facerent quam tota die in neomeniis suis impudice saltarent. **Non enim qui peccat uerbaliter in sabbato contra hoc preceptum facit.** quod peccatum uerbaliter non excludit sanctitatem. **Opera enim corporalia ad spirituales cultum non pertinentia inter seruilia dicuntur.** in quantum pertinent ad seruientes. in quantum uero sunt communia tam seruus quam liberis seruilia non dicuntur. **Quilibet autem tam seruus quam liber tenetur in necessariis prouidere.** non tantum sibi sed etiam proximo precipue quidem in hiis que ad salutem corporis pertinent. secundum illud **peru. xiiii.** Erue eos que ducunt ad mortem. **Secundario in damno rerum**

uitando. secundum illud **deuter. xxii.** Non uidebis ouem & bouem fratris tui errantem & perteribis. sed reduces fratri tuo. **Et ideo opus corporale pertinens ad conseruandam salutem proprii corporis non uiolat sabbatum.** Non enim est contra obseruantiam sabbati quod aliquis comedat & alia homini faciat quibus salus corporis obseruatur. **Et propter hoc machabei non polluerunt sabbatum pugnantes ad sui defensionem die sabbati.** ut legitur primo **Mach. ii.** **Silii nec Helyas etiam fugientes a facie iezabel in die sabbati.** **Et propter hoc etiam dominus Mach. xii.** excusat discipulos suos qui colligebant spicas in die sabbati propter necessitatem quam patiebantur. **Similiter etiam opus corporale quod ordinatur ad salutem corporalem alterius non est contra obseruantiam sabbati.** **Vnde dominus dicit. Iob. vii.** **Mihi indignamini quod totum hominem saluum feci in sabbato.** **Similiter etiam opus corporale quod ordinatur ad imminuendum damnum rei exterioris uitandum non uiolat sabbatum.** **Vnde dominus dicit. Matth. xii.** **Quis erit ex uobis homo qui habet unam ouem et ceciderit in sabbato in foueam.** nonne tenebit & releuabit eam. **Item nota quod obseruatio diei dominice in noua lege succedit obseruationi sabbati non ex necessitate legis. sed ex constitutione ecclesie & consuetudine populi christiani.** nec etiam homini obsequatio est figuralis. sicut fuit obseruatio sabbati in ueteri lege. **Et ideo non est ita ardua prohibitio operandi in die dominica sicut in die sabbati.** sed quoddam opera conceduntur in die dominica que in die sabbati prohibebantur. sicut decoctio ciborum et alia huiusmodi. **Et etiam in quibusdam operibus prohibitis facilius propter necessitatem dispensatur in noua quam in ueteri lege.** quod figura pertinet ad protestationem ueritatis quam nec in modico pretereire oportet. **Opera autem secundum se considerata immutari possunt pro loco & tempore.** **Ad quintum scilicet de quarto precepto quod est de honoratione parentum.** **Dicendum quod precepta decalogi ordinantur ad dilectionem dei & proximi.** **Inter proximos autem maxime obligamur parentibus.** **Et ideo immediate post precepta ordinata nos in deum. ponitur preceptum ordinans nos ad parentes qui sunt particulari principio nostri esse.** sicut deus est uniuersali principio. & sic est quedam affinitas huius precepti ad precepta preter tabule. **Ad sextum scilicet de aliis sex preceptis.** sciendum quod si cut per partes iusticie debitum redditur aliquibus determinatis personis quibus homo ex aliqua speciali ratione obligatur. ita etiam per iusticiam proprie dicitur aliquis debitor redditur communiter omnibus. **Et ideo post precepta tria pertinentia ad religionem qua redditur debitum deo & post quartum preceptum quod est pietatis qua redditur parentibus debitum. in quo concluditur omne debitum quod ex aliqua speciali ratione debetur. necesse fuit quod ponerentur consequenter alia precepta pertinentia ad iusticiam proprie dicitur que indifferenter omnibus debitor redditur. **Sciendum autem quod omnia nocumeta que proximis inferuntur possunt ad ista reduci que hiis preceptis prohibentur tanquam ad quedam communioza & principalioza.** **Nam omnia nocumeta que in persona****

proximi inferunt intelligunt prohiberi in homicidio sicut in principali. Que uero inferunt in persona coniuncta & maxime primo libidinis intelligunt prohiberi simul cum adulterio. Que uero pertinent ad damna in rebus illata intelligunt prohiberi simul cum furto. Que autem pertinent ad locutionem sicut detractiones blasphemie & si quibus in iustis intelligunt prohiberi falso testimonio. quod directius iusticie contraria est. Item quod homicidium sicut non est concupiscibile sed magis horribile. quod non habet de se rationem alicuius boni. Sed adulterium de se habet aliquam rationem boni scilicet delectabilis. Furtum etiam habet rationem alicuius boni scilicet utilitatis. Bonum autem de se habet rationem concupiscibilem. Ideo sunt specialibus preceptis prohibenda concupiscencia furti & adulterii. non autem concupiscencia homicidii.

DE FORTITUDINE.

DISTINCTIO. LXXX.

Qonsequenter post iustitiam considerandum est de fortitudine. Circa quam consideranda sunt quatuordecim. Primo quod fortitudo laudabilis a reprobabili distinguitur. Secundo quod ualent ad commendationem fortitudinis. & ostendunt eam esse laudabilem. Tertio quod fortitudo iuuat. Quarto utrum fortitudo sit uirtus. Quinto utrum sit uirtus specialis. Sexto utrum sit circa timores & audacias. Septimo utrum sit solum circa timorem mortis. Octauo utrum sit solum in rebus bellicis. Nono utrum sustineat sit principuus actus eius. Decimo utrum habeat delectationem in actu suo. Undecimo utrum fortitudo maxime consistat in repetitis. Duodecimo utrum utatur ira in actu suo. Tredecimo utrum sit uirtus cardinalis. Quarto decimo de comparatione eius ad alias uirtutes. Circa primum sciendum est quod fortitudo laudabilis & uirtuosa. Que dicitur uero reprobabilis & uitiuosa. Prima bonorum. Secunda malorum. Mali namque sunt fortes in carnalibus opibus. debiles in spiritualibus. E contra boni fortes sunt in spiritualibus. debiles in carnalibus. Fortes sunt mali ad acquirenda temporalia. debiles ad eterna. Fortes inquit sunt boni in opibus uirtuosis. sicut dicitur *Ysa. xli.* Vocabuntur in ea fortes iusticie plantatio domini ad glorificandum id est ad eternam gloriam acquirendam. E contra mali sunt fortes in uitiis perpetrandis. *Iere. xxiii.* Factus est cursus eorum malus. & fortitudo dissimilis. scilicet a fortitudine bonorum. De utraque fortitudine loquitur *Gre. ait sup illud Job. vi.* Que est enim fortitudo mea ut sustineam. aut patientia mea ut fortiter agam. Notandum est inquit quod alia est fortitudo iustorum alia reproborum. Iustorum est fortitudo carne vincere. propriis uoluntatibus contrarias delectationes uite presentis extinguere. mundi asperam eternis promissis amare. propriis blandimenta contemneret. aduersitatis metum in corde superare. Reproborum uero fortitudo est transitoria sine cessatione diligere contra flagella conditoris insensibili

liter perdurare. ab amore temporalium nec aduersitate quiete. ad manum gloriam etiam cum uite detrimento peruenire. malicie argumenta querere. bonorum uero tam non solum lingua & moribus. sed etiam gladiis impugnare. in semetipsis spem ponere. misericordiam quod tidie sine ullo desiderii defectu perpetrare. An non fortes sunt reprobi qui ad presentis uite concupiscentiam tot laboribus currunt. tot periculis se audacter obiciunt. pro lucris contumelias libenter ferunt. ab appetitu sui libidine nulla uicti contrarietate resiliunt. percussionebus decertant. & mala mundi tolerant. pro mundo & eius gloria & fallaci promissione & ita dixerunt gaudia querentes perdit. Nec tamen hoc patientes fatigantur ibi quasi in absentio inebriantur. At contra uir iustus ad mundi pericula pro mundo toleranda gaudet esse debilis. finem suum conspicit. uita presentis quasi sit transitoria attendit pro eo labores propter renuit cuius intrinsecus delectationem uincit. Ad hoc facit uerbum beati *Berni.* sup illud *Can. v.* Innixa super dilectum quasi stas da gloriam deo. cuius manu erigeris. necesse habes ut eius manu tenearis. multum opus uirtute habes. sed quasi induaris ex alto. Ipsa enim si perfecta fuerit. facile facit animum uictorem sui. & sic inuictum reddit ad omnia. Quid est fortitudo uel uirtus. est quippe uigorem animi. cedere nescius procuranda ratione. Vel sic est uigorem animi quantum in se est. omnia ad rationem ducens & dirigens. Quid. nisi quod omnia sunt possibilis inuicti super eum quod omnia potest. Nihil. nisi potentiam dei clarior reddit quasi quod omni potentes facit omnes qui in se sperant an non omnipotens est cui omnia possibilis sunt. ita animus si non presumat de se sed confortetur a deo. poterit dominari sibi si non dicitur ei omnis iniustitia. Ita inquit deo innixum nulla uis. nulla fraus. nulla iam illecebra poterit uel stantem deicere uel subicere dominantem. Alioquin frustra nititur si non innititur. Hec autem quod uirtute dicta sunt fortitudini specialiter conueniunt. quod etiam uirtutis nomine designantur. Sap. viii. ubi inquit quatuor cardinales uirtutes. uirtute uocat fortitudinem. dicitur. Sobrietate docet et prudentiam & iustitiam & uirtute. Fortitudo enim multum est necessaria ad exercitium bonorum operum. *Berni.* In sermone rogationum. ueritate caritate & fortitudine me egere multum fateor. deficit ratio mea pro ignorantia ueritatis. languet uoluntas pro defectu affectionis. caro infirmat pro inopia fortitudinis. Nam ratio minus intelligit quod agenda sunt. et uoluntas minus diligit intellecta. et corpus quod corrumpit aggruat animam. ut non quod uolumus illa faciamus. Neque enim patere hunc defectum si ratio esset iugiter exercitata in inquisitione ueritatis. uoluntas in desiderio caritatis. caro in operatione uirtutis. Circa secundum sciendum. Primum quod ad commendationem fortitudinis ualere huiusmodi nominis interpretatio. Secundo scripture sacre multiplex exhortatio. Tertio status in quo sumus consideratio. Quarto multiplex effectuum eius meditatio. Primum autem quod facit ad commendationem fortitudinis est ipsum nomen eius. quod ut dicitur *papias dicitur* uel a ferro. uel a ferro. quod est uirtus ferrea. omnia mala ualens ferre. Et quia uirtus inuincibilis est & turris

fortissima in qua dependet omnis armatura fortium que sunt in ea munimenta omnia contra omnem temptationum machinamenta & insultus hostiles. Per hanc enim virtus omnis habet vincere et resistere a uicio sibi contrario. Vnde dicit Tullius. Soli fortitudini nomen virtutis attribuebatur. Virtus quasi virum tuens dicitur. Hoc specialissime competit fortitudini que armatus homo non potest uinci nisi eas abiecerit. Vnde dicit philosophus Boetius. Talia tibi contuleramus arma que uinci non potuisses nisi abieceris. Hec est armatura que armavit summa philosophia christus pugiles & pares duodecim que erant parati ad vincendum & subiugandum totum mundum. Vt dicit Lucas in fine. Sedete in ciuitate donec induamini uirtute ex alto. Per hanc armaturam lupi missi iter lupos subiugauerunt lupo et locuste gigantes. Dicunt explozatores terre promissionis Numeri. xiiii. Vidimus homines quibus comparati quasi locuste eramus. Ibi origenes. Nouit dominus mirabilia facere de locustis lupare gigantes. Hec armatura facit vere hominem virum a uirtutis uel rigore sic dictum. Sicut ait Seneca. Facilius est ueniam gentem quam ueniam uirum lupare. Volens autem dominus cananeos vincere & gigantes terre promissionis delere. mittens Iosue ad hoc agendum inuitat eum ad hanc armaturam. qui ait. Iob. i. Confortare & esto robustus. tu enim diuides terram filiis israel pro qua iuravi ut darem eam eis. Hac armatura omnes uicit & deiecit & inuincibilis permansit. sicut ostendit. Ecci. xlii. Fortis in bello Iosue. & cetera multa ad hoc. Secundo ad commendationem fortitudinis facit multiplex exhortatio scripture sancte. Deu. xxxi. Viriliter agite et confortamini. & nolite timere neque paueratis ad conspectum inimicorum vestrorum dixit Moyses filiis israel. Et post Iosue ait. viriliter age & confortetur cor tuum. &c. ps. Viriliter agite et confortetur cor vestrum. Idem habet Dani. x. Similitudinem idem. i. Cor. vi. Similiter Hebre. xi. Estote fortes in bello. &c.

Tertio facit ad commendationem fortitudinis locus & status in quo sumus. Sumus enim in mundo isto in campo certaminis. in medio inimicorum in quo habemus vincere cum gloria uel uinci cum ignominia. & vincere non possumus sine hac armatura. Baruc. iii. Quid est israel quod in terra inimicorum es. &c. In hoc campo ut dicitur. Tre. i. Abierunt absque fortitudine ante faciem sublequentis. Multi tamen tanquam puluis quem percussit uentus temptationis ante faciem sublequentis dyaboli qui uincit sine aliqua relictatione. Quarto commendabile reddit fortitudinem multiplex eius utilitatis effectus. Primum effectus eius est. quod a peccato & a seruitute dyaboli fortitudo educit & liberat. ps. Qui educit uinctos in fortitudine &c. Dyaboli enim cor est simile cordi pharaonis. de quo legitur in Exodo. Induratus est cor pharaonis ipse non dimittebat quos tenebat nisi in manu fortis. Iud. vi. Dicit dominus Gedeoni. Vade in hac fortitudine tua liberabis israel de manu madyan. Sic dominus per predicatorem forte liberat peccatores a seruitute dyaboli. Sampson quam diu fortitudinem habuit. se semper de manu philisti

stimoque liberauit & eorum uincula & claufuras dirupit. Iud. xv. & xvi. Item dauid manu fortis liberauit israel a Golyath & philisteorum seruitute. i. Re. xvii. Secundo fortitudo dyabolum superat & fugat. ps. Precixisti me uirtute ad bellum. & supplantasti inimicos meos subter me. & inimicos meos dedisti mihi dorsum. Bern. Virtus ex alto in homine si perfecta fuerit facile facit animum uictorem sui. & sic eum in uictum reddat ad omnia. Sic sampson philisteos quod diu fortitudinem seruauit semper superauit. que amissa. deiecit & abiectus est a femina & ab aduersariis captus & excecatus. Numeri. xxiiii. Hereditas fey cedet inimicis suis. quod iure hereditario israel qui interpretatur fortis cum deo fortiter ager. Iacobi. iiii. Resiste dyaboli et fugiet a uobis. quia ut Gregorius ait. debilis est hostis qui non potest uincere nisi uolente. Tertio fortitudo ex uictoria promissum sperat. & obtinet ex uictoria gloriam. Parax. xv. Confortamini & non dissoluantur domus uestra erit enim merces operi uestro. Vnde apostolus. Cor. ii. Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam uitae. Iacobi. i. Beatus uir qui suffert temptationem quam cum probatus fuerit. accipiet coronam uitae. &c. Ysa. lxi. Vocabuntur in ea fortes iusticie plantatio domini ad glorificandum. Quarto fortitudo eorum que uacant dei seruitio fortes in eo deum letificat. Nee. viii. Gaudium domini est fortitudo nostra. Ideo ps. dicebat fortitudinem meam ad te custodi. ut de ea gaudeas & mihi retribuas. Quinto fortitudo uirilium operum deo placet & eum placat. sicut rex multum amat militem qui aliquando ei fortiter resistit uel castrum forte uel eum fortiter impugnavit quam ad eum redit. & ei fideliter seruit. & fortiter pro eo pugnans hostes eius fortiter impugnat. Sicut fecit Paulus qui de pessimo persecutore factus est fortissimus et fidelissimus pro pugnatore ecclesie. & fidelissimus christi predicatore. Legit in egypti. li. i. de claudibus iudeorum. qui cum herodes aschalonita fuisset amicissimus Pompei & pugnavit fortiter contra cesarem pro eo. Pompeio mortuo cum haberet ei exosus ueniens ad cesarem confessus fidelitatem amicitie quam habuerat ad pompeium. & quanta sustinuerat pro romanis. & ut ostenderet non solum uerbis sed factis expoliavit se dicens. cessent uerba loquans uulnera fidelitatem quam habeo ad amicos. Et ostendit cesari cicatrices multorum & magnorum uulnere que sustinuerat pro fidelitate amozis pompei & romanorum. Que amoris patris erat cum cesare si ei placeret seruire. quod adeo cesari placuit quod eum extunc amicissimum habuit. & iudee totius procuracionem ei commisit. Ad idem etiam facit exemplum beate Magdalene. Luc. vii. Que ante conuersionem suam ita fortiter deum impugnavit quod de se munitionem. vii. principalibus demonibus munitam contra deum fecit. Que propter hoc quod ita fortiter fleuit & perituit quod lacrimis domini pedes lauit. deus adeo placuit ut omnibus sibi peccatis dimissis ab eo in pace rediret. Similiter latro in cruce. Ad hoc etiam facit potest exemplum quod refert God. promissensis.

in libro de gestis impatorū. dices. q̄ anno do-
mi nongentesimotriciesimo sexto. imperante
Orbone primo accidit i eius curia i die pasche
q̄ cū quidā puer filius cuiusdam comitis por-
rexisset manū ad fercula que portabat cocus
percussit euz sic baculo q̄ deiecit eū q̄si mortu-
um. miles quidā custos pueri gladio cocū occi-
dit. captus ducit ante impatorem qui cum uel-
let rationē reddere facti sui. noluit eū audire i
patoz. sed p̄cepit eum occidi. miles audiens ir-
ruit in impatoz eū per capillos ad pedes suos
p̄iciens. quē cū ducerēt ad mortē p̄hibuit im-
patoz faciens eum adduci ad se querens cau-
sam tante p̄sumptionis. qui ait q̄ ideo fecerat
quia conē leges impiales eū ad mortē iudica-
uerat nolens audire suam rationē. q̄ sibi ostē-
sa ait impatoz eū fuisse iustum ultoz sue in-
iustitie. & p̄cepit ne coram eo cōperet et ut sibi
dimitteret. Cum autē impatoz aliqui in tētozio
suo estiuo t̄paliē dozmirēt & hostes sui latentē
venientes ad eum occidendū. & uideret h̄ mi-
les balneans se nudus exiuit assumpto clipeo
& ense. mouens clamozē in castris. & occurrēt
eis fugauit timentes cū aliis qui ad ei⁹ clamo-
rem excitati se pauerant ad arma. Qd̄ cū audi-
ret impatoz non solū rancozē pristinū ei remi-
sit. sed etiā in curia sua eum fecit amicū et p̄-
cipēz. Sic quantū ad hoc potest similitudo ad
hoc aptari q̄ deus quēcunq; suū inimicū quā-
tūcunq; ei iniuriā intulerit. si reatū suū confes-
sus fuerit. facti sui penitens similit̄ hostes su-
os impetierit fortiter h̄is resistens. & maxie
h̄is qui p̄ eo diuitiis t̄palibus nudant̄. & scu-
to armantur fidei & gladio sp̄s qd̄ est uerbū
dei demonē & membra ei⁹ impetūt. uitia for-
titer impugnando. non solum eos ad pacem
& ad amicitia recipit. sed eos in curia sua cele-
sti magnos efficit. Placat ergo tremendū iu-
dicem humiliter penitens & opa penitētie for-
titer agens manū ad fortia remittēs. p̄. xxx.
Bern. O humilitas penitentū. obediētia cōfi-
tentū spes consistentiū q̄scito uincis inuinci-
bilē q̄scito tremendū iudicē uertis in clementis-
simuz patrē. **Sexto** fortitudo dicit fortiter
agentē. p̄. x. Egestatē opata est man⁹ remis-
sa. manus autē fortū diuitias parat. Idem in
eodē. xi. ca. **Robusti** habebūt diuitias. p̄. xxi.
Cogitationes robusti semp̄ in abundātia. oīs
aut piger semp̄ i egestate. **Septimo** fortitu-
do hoīem cōfortat. Eph. vi. Confortamī i do-
mino et in potentia uir. eius. Hec est fortitudo
que est eius qui non est fortis ut est dñs. &c.
Qui uiriliter agunt ex hoc habent confortari
p̄s. **Viriliter** agite & confortetur cor uestrum
Idē. i. Coz. xvi. **Octauo** mala p̄sentia eq̄ni-
miē portat. ut faciebat Paulus. ii. ad Coz. iiii.
In om̄ibus tribulationē patimur. sed non an-
gustiamur &c. **Phy. iiii.** Om̄ia possum i eo q̄
me confortat. Sicut faciebat Stephanus plen⁹
gratia & fortitudine. Act. vi. **Seneca** de qua-
tuoz uirtutibus. Si magnanimus fueris nun-
q̄ iudicabis tibi cōtumeliam fieri de inimico

tuo dices non nocuit. & si nocendū animū ha-
buit. & cū illū in potestate tua habueris uindi-
ctam putabis uindicari potuisse. Scito enim
maius uindicandi genus ignoscē. In hoc enī
homo vincit se fortem & cor suū uehementer
resistentē subiicit. Sicut legit̄ fecisse Iulius ce-
sar qui ait cuiquā se sibi opponenti. Dignuz te
cesaris ira nullus honoz faciet. Legitur i gestis
alexandri q̄ cū quidā offendisset eū nec uellz
ei parcere. pbante sibi aresto. magistro suo q̄
uictor esset glorioz vincendo cor suuz q̄s q̄
uicerat & sibi subiecerat totū mundū tunc ui-
cit cor suū qd̄ fuit maxie fortitudinis & remis-
sit illi qui ip̄m offendant iniuriā. **Nono**
glorificat. quia facit gloriose dñari sibi & um-
cit. p̄. xii. **Manus** fortium dñabitur. remissa
aut tributis seruiet. i. Mach. ii. **Filii** dixit Ma-
thathias cōfortamī & uiriliter agite in lege. et
cū feceritis ea q̄ in ea scripta sunt in ip̄a glorio-
si eritis. **Ysa. lxi.** Vocabunt̄ in ea fortes iusti-
tie plantatio dñi ad glorificandū. **Decio** bo-
na sp̄alia & tempalia seruat in pace. **Luc. xi.**
Dum fortis armatus custodit atriu suū. in pa-
ce sunt om̄ia que possidet. **Vndecio** regnū
celoz impetrat. **Math. x.** Regnum celoz vim
patitur. & uiolenti rapiunt illud.

Quarta tertiū sciendū q̄ multa sunt q̄ iuuat
homīnē ad fortiter agendū & strenue su-
stinendū. Primū qd̄ iuuat fortitudinē est dei
gratia sine qua om̄is uirtus infirma est et im-
potens bona agere uel mala uincere ad salutē
& meritū uite eterne. Gratia uero sp̄sancti
uirtutē fortitudinis adiuuat ut om̄ia magna
& ardua quātuz expedit implere possit. & oīa
aduersa & aspera supare. p̄s. **Deus** israhel ipse
dabit uirtutem & fortitudinē plebi sue. p̄ quā
facilius & expeditius bona & ardua pagat. et
mala patiat̄ et uincat. **Huius** gratie donū deo
attribuebat. **Apl. i. Coz. xv.** Gratia dei sum
id qd̄ sum. & gratia eius in me uacua nō fuit.
Et. i. Coz. xv. Plus om̄ibus laboraui. non au-
tē ego solus sed gratia dei mecū. **Hec** aut for-
titudō est uigor infusus a deo in anio in quo
est gratia q̄ facit aīam in deo per spem et amo-
rem firmiter inniti. ut per eum cui inniti oīa
possit. **Phy. iiii.** Om̄ia possum i eo qui me cō-
fortat. **Bern.** Om̄ia sunt possibilīa credenti in-
nitenti super eum qui om̄ia potest. nihil enī
clariozem reddit dei om̄ipotentia q̄s q̄ om̄ipo-
tentes reddit oēs qui i se sperant. **Scdm** qd̄
adiuuat fortitudinē est cōsideratio grauis ru-
ine q̄ est in p̄cti casu. Miles enī fortiter in bel-
lo studet agere ne in seruitute redigatur hosti-
um. & ne in carcerem detrahaē tēterrimuz uel
in mortem ignominiosā q̄ in bello sp̄ali vim-
citur in seruitute demonū redigitur. in lacri-
naz & sentinā uitioz demergitur. tandē i ifer-
ni carcerez uictus detrudetur. i. **Re. iiii.** Dicūt
philistei. confortamī & bellate ne seruiatis he-
breis. **Multo** fortius uiriliter debemus agē ne
demonibus seruiamus. sic ille faciebat de quo
legitur i uitis patrū. q̄ de p̄ctis suis dolens &

penitens intravit in quodam sepulchro se ibi ma-
ctans fletibus. ad quem cum uenissent demones
ei diuitias & delicias & honores pmittentes.
si ad eorum rediret obsequium. q. & ipse immobi-
lis in luctu pseueraret. uerberauerunt eum usqz
ad mortem. dicentem q. magis uolebat mori qz
eorum seruituti de cetero subiici. qui extunc adeo
gratia est cumulatus. q. inter homines quasi
dei angelus appareret. quem cum in pugna inue-
sent demones inter flagella immobiles uinci cla-
mauerunt fugientes ab eo confusi dicentes.
monache uicisti. Item egisippus de cladibus iu-
deorum libro. v. dicit. q. cum titus in obsidione
iberusale hostaret romanos milites ut essent
uiriles. & agerent in bello fortiter ne subicerentur
uoliter uicti in confusione romane pbita-
tis. iudeorum populo. & ne uicti & occisi mitte-
rent in infernum. pposuit eis exemplum leonido.
Qui cum esset in pugna cum trecentis lacedemoni-
is quibus preerat contra infinitam multitudi-
nem persarum ait eis. prandeamus ante pugnam
in terris. quia si uicti fuerimus cenaturi sumus
apud inferos. Quod tantum ualuit apud eos q.
uictos persas uel occiderunt uel fugauerunt. et
q. nullus in bello cecidit uno excepto. **Tertium**
quod iuuat fortitudinem est exhortatio ma-
iorum sicut premissum est in exemplo **Titi & Le-**
onido exhortatione. Item **Deu. xx.** Appropinquante
prelio stabit sacerdos ante aciem & sic loquetur
nolite metuere nolite cedere nec formidetis eos
quia dominus deus uester in medio uestri est. & contra
aduersarios uestros dimicabit. & eruet uos
a periculo. **ii. Mach. xv.** Judas Machabeus hor-
tabatur suos ne formidarent aduentum hostium
Et post. Alloquutus est eos de lege et prophetis
& singulos eorum armauit non hasta & clipeo
sed sermonibus optimis. & exhortationibus. **Et**
nota alia que postea secuntur ad hoc facientia.
Quartum est exempla uiroborum. **i. Mach. ii.**
dixit Mathathias filiis suis. Memoretote operum
patrum que fecerunt in generationibus
suis. Quorum ostendit eis multa exempla. Item
Iac. v. Exemplum accipite exitus mali. & longa
nimitatis laboris & patientie prophetas. qui locuti
sunt in nomine domini. Et post. Ecce beatificamus
eos qui sustinuerunt. Et **Heb. xi.** Hi prophetes
per fidem uicerunt regna. **Et post.** Fortes facti sunt
in bello. castra uerterunt exterorum. **ii. Mach. vi.**
dixit Eleazarus adolescentibus. Exemplum forte
relinquam si prompto animo ac fortiter per
grauissimas ac sanctissimas legibus honesta
morte perfungar. Et post iste hoc modo uita
discessit non solum iuuenibus sed etiam uniuersis
genti memoriam mortis sue exemplum uirtutis
& fortitudinis derelinquens. **Quinto** fides
iuuat fortitudinem. **Heb. xi.** Sancti per fidem uicerunt
regna. **i. Pe. vlti.** Cui resistite fortes in fide.
Glosa. Que est tanquam murus. Per hanc uicerunt
martyres omnia supplicia. **Sexto** iuuat spes.
Ysa. xl. Qui sperant in domino mutabunt nomen
uel habebunt fortitudinem. **Et Heb. vi.** Fortissimum
solacium habemus qui confugimus ad te

nendam. ppositam spem. **Glosa.** Quod nos faciat in
omni tribulatione fortes. uolentes ad presens uel
horam pati ut in eternum regnemus. **Septimo** iuuat
fortitudinem caritas. **i. Cor. xiii.** Caritas omnia
suffert. **Ca. vltio.** Fortis ut mors dilectio.
Et ibidem. aque multe id est tribulationes non po-
tuerunt extinguere caritatem. **Octauo** timor.
pu. xiiii. In timore domini fiducia fortitudinis. **Job**
iiii. Vbi est timor tuus. ubi est fortitudo tua.
Glosa. Sicut in uia seculi audacia fortitudinem
timor debilitat parit. ita in uia domini timor for-
titudinem. **Nono** clamor orationis. quia ut
dixit iudas suis dicentibus. quomodo poterimus iesu-
ini & pauci supare tantam multitudinem. & tam
fortem. ait. nolite timere. quia de celo fortitudo
est. **i. Mach. iii.** Dominus enim dat uirtutem & for-
titudinem plebi sue. Item **i. Mach. iiii.** dixit iudas
impetum inimicorum ne formidetis. Memoretote
quomodo salui facti sunt patres uestri et nunc
clamemus in celum. & miseretur nostri deus.
& conteret exercitum istum. quod & fecit. **Exo**
xvii. Eleuante moyses manus in celum. & orante
uincatur amalech. **Decimum** quod iuuat for-
est temperantia & abundantia. **Gre. m. moys.** Nul-
la aduersitas deicit quod prosperitas nulla cor-
rumpit in hac uita. ut ait idem. qui nulla prospera
appetit. nulla aduersa timeat. **Ebrii** et ni-
miis cibis repleti cito deiciuntur. sicut pater. **iii. Re.**
xx. Vbi legitur quod cum benadab rex obsedis-
set samariam cum triginta duobus regibus qui cum
eo erant cum innumera multitudine. cum bibe-
rent uinum temulentum uicti sunt uoliter per centum
triginta pedissecos principum punitarum. **Itz**
refert **Orosius** in libro de cladibus seculorum. quod
cum **Titus** rex potentissimus pugnaret contra
scitas. thamaris eorum regina uidens quod non pos-
set resistere ei uis congregato exercitu suo fugiens
a facie eius. hac arte usa est scieus eius exercitum
afflictum fame tetendit tentoria in locis ame-
nis ponens mensas & uini uasa in multa copia.
et fercula delicata in locis per que debebat
Titus transire & eius exercitus quasi si scite
fugissent a facie exercitus titi perterriti relictis
cibis sibi preparatis in tactis. **Cum** autem inue-
set titus & eius exercitus loca tentorium cibaria
& pocula preparata crediderunt quod ea scite
sibi preparassent. & terrore eorum commoti ea in
tacta reliquissent. sederunt et comederunt. Et
cum cibis essent onerati. et inebriati quiescerent
exeuntes subito scite de insidiis super eos irruerunt.
Thamaris autem dicta amputato titi capite
posuit illud in utero sanguinis humani dicens.
sanguinem sumpsisti. modo de eo satis bibe. Item
Judith. xiii. Post orationem et lacrimas fusas
ad deum caput amputauit inebriati **Olofernisi**
Similiter **label** **Sisaram** lacte repletum occidit
Iud. xiiii. **Vndecimo** iuuat fortitudo carnis continen-
tia. **Judith. xv.** Fecisti uiriliter. & confortatum est
cor tuum eo quod castitate amaueris. **Pro. xxxi.**
Accinxit fortitudine lumbos suos & robora-
uit brachium suum. **Job. xvii.** Mundis manibus
addet deus fortitudinem. cum **Godofridus**

de bullione qui primus de francis regnavit i iherusalem cepisset armis antiochia. & iherusalem. & terram syrie occisis & expulsis sarracenis obscenis cum mirarentur eius fortitudinem cui nullus sarracenus posset resistere. nec ictu manus eius sustinere. tunc treuge Turcozum admirati miserunt ei munera visitantes eum & querentes. unde tanta eius manibus esset fortitudo. quod coram eis ense suo scidit vno ictu eque caput. & cum diceret quod erat virtute & boitate en sis sui. Accepto ense ab eis sibi tradito idem fecit de alio equo. & tunc cum quererent unde hec virtus ei cum ipse non esset maior aliis hominibus ait quod manus sue nunquam carnes tractauerant meretricis. nec luxuria fuerant inquinata.

Duodecimo iuuat fortitudinem. sapientia. **Pro**u. xxiii. Vbi sapiens fortis est & ubi doctus robustus & ualidus. Addit enim multum sapientia ad vires cum melior sit sapientia quam vires. **Eccl.** ix. Vnde ubi uiguit sapientia tamdiu ibi uiguit militia. **P**rius apud caldeos. **P**ost apud grecos. **P**ost apud romanos. **T**andem apud francos. **T**redesimo iuuat fortitudinem elemosina data pro deo. **pu.** xxii. uictoriam & honorem acquirunt qui dat munera. **Eccl.** xvii. & xxix. **E**lemosina uiri quasi saccus cum ipso & gratiam hominis quasi pupillam conseruabit. **E**t post. **S**uper scutum potentis & lanceam aduersus inimicum tuum pugnet. **V**nde **L**udouicus rex francie dixit optimum uerbum cum pauperes essent congregati in curia sua expectantes elemosinam. & crederet quod ipse dormiret in camera sua. aliis dormientibus ipse exiit de camera sua solus cum vno famulo portante maximam quantitatem denariorum quam in habitu scutiferi distribuere manu sua egenis. & largius eis quos crederet magis egere. **Q**uo completo. cum ipse retruderet se in cameram suam. occurrit ei frater quidam qui hoc de fenestra inspexerat dicens ei. domine rex ego bene uidi factum uestrum. **C**ui rex satis uerecunde ait. fratrem karissime isti sunt stipendiarii qui pro nobis pugnant contra aduersarios nostros. & seruant nobis regnum francie in pace qui non soluimus stipendia ut meruerunt. **Q**uartodecimo iuuat fortitudinem caro edomita per disciplinam. quia ut dicit **G**regorius. **E**lecti dei dum carnem domant spiritu roborent. & demonibus imperant. **Eccl.** xxxiii. **C**ibaria uirga & onus asino. panis & disciplina & opus suo. **E**t post. **S**eruo maliuolo coxtura & compedes mitte istum in opus ne uacet. **G**regorius. **Q**uid si hoste per disciplinam debilitato tu fortior efficiaris. **Q**uintodecimo mercedis consideratio. **G**regorius. **C**onsideratio premii minuit vim flagelli. **Gen.** xlix. **Y**sachar asinus fortis uidens requiem quod esset bona. & terram quod esset optima supponit humeros ad portandum. factusque est tributis seruus. **D**ecimosexto iuuat fortitudinem consideratio diuine passionis. **Heb.** xii. **C**urramus ad propositum nobis certamen aspicientes in auctore fidei & consummatore **I**esum. qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem consum

sione contempta. **E**t post. **R**ecogitate eum &c. **i. Pe.** iiii. **P**assio christi in carne & uos eadem cogitatione armamini. **H**ac armatus quidam martyr in tormentis insuperabilis requisitus quare sic inuenirent fortes christiani in suppliciis. **R**espondit. quia passionem christi habebant impletam in cordibus suis. **T**ortor autem uolens hoc expiri in eo occiso extrahens ab eo cor eius & diuidens. in quocumque partes diuisit in omnibus crucifixi similitudinem ut in speculo relucens inuenit. **D**ecimoseptimo iuuat fortitudinem consideratio insipientium certamen nostrum & remunerantium & gaudentium de probitate nostra. **Coz.** iiii. **S**pectaculum facti sumus huic mundo & angelis & hominibus. **B**oetius. v. de consolatione. **M**agna nobis incumbit bene agendi necessitas qui omnia agimus coram oculis cuncta cernentis. **T**itus ut refert **I**osephus cum moneret suos ut in bello iudaico agerent fortiter. inter alias rationes quas ostendebat eis ut acueret eos ad uiriliter agendum. fuit hoc quod pugnant in oculis imperatoris & inuicte militie romanoz. qui simul esset et testis et laudator eorum probitatis & remunerator. **D**ecimo octauo est adiutorio consideratio dei & sanctorum. plures enim sunt nobiscum quam cum eis. & iuuant nos ad bene agendum & gaudentes de nostra probitate. sicut ostendit **H**eliseus ministro suo timenti & uidentem contra se uenientem exercitum syrozo. **Re.** vi. **N**oli autem timere plures sunt nobiscum quam cum illis. & ostendit ei deus montem plenum curruum igneoz &c.

Decimonono iuuat fortitudinem. laus & honor & merces fortis boni pugilis. homo quem rex summus uoluerit honorare pro uictoria similis erit honori quem iudicauit assuerus exhibendum **M**ardocheo. **Heb.** vi. **Q**uia christus in iudicio ducet eum in consortio suo indutum uestibus regis. & gloria & honore coronatum proclamabit honorandum ab omnibus. **I**d enim quod in presenti est momentaneum & leue tribulationis nostre. supra modum in sublimitate eterne glorie produs opabitur in nobis. ait **A**plius. i. **Coz.** iiii. **V**icesimo iuuat fortitudinem. consideratio confusionis. qua confundentur pugiles inertes coram omnibus uicti a uilissimis demonibus & membris eorum. **I**ere. xx. ca. **C**onfundentur uehementer qui non intellexerunt obprobrium sempiternum quod nunquam delebitur. quam scilicet deus dicit. **I**te maledicti in ignem eternum. &c. **Matth.** xxv. **C**onfundentur ut confusi sunt iudei. uicti a tito. ut refert **E**gippus. vi. li. de cladibus iudeoz. ubi dicit quod iudei uicti & capti a tito ducebantur per singulas ciuitates & ludibrium & obprobrium ante imperatores ligati & cathenati & diuersis contumeliis & iniuriis afficiebantur. **T**andem bestiis ferocissimis occidendi & uozandi tradebantur coram omnibus in ciuitatibus cunctis. per quas transitus imperatoris **V**espasiani filius uictor transibat. ut omnibus essent ludibrium & horrore. **S**ic in iudicio coram christo adducenent reprobi condemnandi

et illudendi & a tormentis infernalibus deorandi.

HD quartū scz utrū fortitudo sit uirtus dicendū q̄ scdm̄ phm̄ in .ii. Eth. Virtus est que bonū facit habentem & opus eius bonū reddit. Bonum autē hominis est scdm̄ rationē esse. Hm̄ dyo. ca. .iiii. de diuinis nominibus. Et ideo ad uirtutē humanā pertinet ut faciat hominē & opus eius scdm̄ rationē esse. Quod q̄ dem tripliciter contingit. Vno modo scdm̄ q̄ ipsa ratio rectificatur. quod fit p̄ uirtutes intellectuales. Alio modo scdm̄ q̄ ipsa rectitudo rationis in rebus humanis instituit. quod pertinet ad iusticiam. Tertio hm̄ q̄ tollunt impedimenta huius rectitudinis in rebus humanis. Dupliciter autē impeditur uolūtas humana ne rectitudinem rationis sequatur. Vno modo per hoc q̄ abstrahit ab aliquo delectabili ad aliud q̄z rectitudo rationis requirat. Et hoc impedimentū tollit uirtus temperantie. Alio modo per hoc q̄ uoluntatem repellit ab eo quod est scdm̄ rationem p̄pter aliquid difficile quod incumbit. Et ad hoc impedimentū tollendum requiritur fortitudo mentis. qua scz hm̄oī difficultatibus resistat. sicut et homo per fortitudinem corporalem impedimēta corporalia superat & repellit. Vnde manifestū est q̄ fortitudo est uirtus inquantū facit hominem hm̄ ratōem esse. Sciendū autē q̄ aliqui exteriorē uirtutis actū efficiunt. sicut habentes uirtutē. Ex alia tñ causa q̄z ex habitu uirtutis. Vnde phm̄ in .iiii. Eth. ponit quōz modos eoz qui similitudinariē dicuntur fortes quasi exercentes actum fortitudinis p̄ter uirtutē. Quod quidē contingit tripliciter. Primo quidē quia ferunt in id quod est difficile ac si non esset difficile. Qd̄ i tres modos diuiditur. Quōz enī hoc accidit p̄pter ignorantiam. quia scz homo non percipit magnitudinē periculi. Quōz autē hoc accidit p̄pter hoc q̄ homo ē bone spei ad pericula uincenda. puta cum expertus est se sepe pericula euasisse. Quōz autē hoc accidit p̄pter scientiā & artem quandā. sicut patet in militibus qui p̄pter periciam armorū & exercitiū non reputant grauiā pericula belli. estimantes se p̄ suā artem posse contē ea defendi. Sicut Vegetius dicit libro primo de re militari. nemo facē metuit. quod se bene didicisse confidit. Alio modo agit aliquis actū fortitudinis sine uirtute p̄pter impulsū passionis uel tristitiē quā uult repellere uel etiā ire. Tertio modo p̄pter electionem finis non quidē debiti sed alicuius temporalis cōmodi acquirendi. puta honoris. uoluptatis. uel lucri. uel alicuius incōmodi uitandī. puta uituperii uel damni uel afflictōnis.

HD quintū scz utrū fortitudo sit uirtus specialis. Dicendū q̄ sicut supra dictū est nomē fortitudinis dupliciter accipi potest. Vno modo hm̄ q̄ absolute importat quandā animi firmitatē. & hm̄ hoc est ḡnālis uirtus. uel potius conditio cuiuslibet uirtutis quia sicut phm̄ dicit in .ii. Eth. Ad uirtutē requiritur fir-

miter et immobiliter opari. Alio modo potest accipi fortitudo hm̄ q̄ importat firmitatē animi in sustinendis et repellendis hiis q̄bus maxime difficile est firmitatē habere scz in aliquibus periculis grauibus. Vnde Tullius dicit in sua rhetorica q̄ fortitudo est considerata periculoz susceptio & laborū perperessio. & sic fortitudo ponitur specialis uirtus. utpote materiaz determinatā habens. Sciendū autē hm̄ phm̄ i primo de celo & mundo. Nomen uirtutis refertur ad ultimum potentie. Dicitur autē vno modo potentia naturalis hm̄ quā aliquis potest resistere corūpētibus. Alio modo hm̄ quā est principiu agendi. ut patet in .v. Met̄. Et ideo quia hec acceptio est cōmuniōz. nomē uirtutis hm̄ q̄ importat ultimū talis potentie est cōmune. Nam uirtus cōmunit sumpta nihil aliud est q̄z habitus quo quis potest bene operari. Scdm̄ autē q̄ importat ultimū potentie p̄mo modo dicte. qui quidē est modus magis specialis attribuitur speciali uirtuti. Scilicet fortitudo fortitudini ad quā pertinet firmiter stare contē quecūqz impugnantia. Vnde Ambrosius in primo de officiis dicit. Non mediocri est anime fortitudo que sola defendit ornamenta uirtutum omnium & integra custodit. que in expugnabili priuilegio aduersus omnia uicia decertat. inuicta ad labores. fortis ad pericula rigidior aduersus uoluptates. auaritiā fugat tanquā labem quandā que uirtutē effeminat. Accipit autē hic Ambrosius fortitudinē large hm̄ q̄ importat animi firmitatē respectu quorūcūqz impugnantium. & tñ hm̄ q̄ ē specialis uirtus habens determinatā materiam coadiuuat ad resistendum impugnationibus omnium uitiozū. Qui enī potest firmiter stare in hiis q̄ sunt difficilia ad sustinendum. consequens ē q̄ sit idoneus ad resistendū aliis que sunt minus difficilia.

HD sextum scilicet utrū fortitudo sit circa timores & audacias. Dicendū q̄ sicut dictum est. ad uirtutem fortitudinis pertinet remouere impedimentum quo retrahitur uoluntas a sequela rationis. Quia aliquis retrahit ab aliquo difficili pertinet ad rationē timoris qui importat recessum quandā a malo difficultatem habente ut supra habitū est cum de passionibus ageretur. Et ideo fortitudo principaliter est circa timores difficultium rerum que retrahere possunt uoluntatem a sequela rationis. Oportet autē hm̄oī rerum difficultium impulsū non solū firmiter tolerare cobibēdo timorem. sed etiam moderate aggredi. quādo scilicet oportet ea exterminare ad securitatem i posterum habendā. quod uidetur pertinere ad rationē audacie. Et ideo fortitudo est circa timores & audacias quasi cobibētiua timorum & audaciarum moderatiua. Vnde Tullius dicit in sua rhetorica. q̄ ad fortitudinem pertinet susceptio periculorum & perperessio laborū. Sed quia res periculose. & actus laboriosi non retrahunt uoluntatem a uia rationis nisi inquantū

timetur. ideo oportet q̄ fortitudo sit immediate circa timores & audacias. mediate autē circa pericula & labores. sicut circa obiecta p̄dictarum passionum.

Ad septimū scilicet utrum fortitudo sit circa pericula mortis. Dicendū q̄ sicut dictū est. ad uirtutem fortitudinis pertinet ut uoluntatem hominis tueatur ne retrahatur a bonis rationis p̄pter timorem mortis uel mali corporalis. Oportet autē bonum rationis firmiter tenere contra quodcumq; malum. quia nullum bonum corpale equiualeat bono rationis. & ideo oportet q̄ fortitudo animi dicatur que firmiter retinet uoluntatem hominis in bono rationis contra mala maxima. quia qui stat firmus contra maiora. consequens est q̄ stet firmus contra minora. sed non cōuertitur. Et hoc etiā ad rationem uirtutis pertinet ut respiciat ultimū. Maxime autē terribile inter omnia corporalia mala est mors que tollit omnia corporalia bona. Vnde Augustinus dicit in libro de moribus ecclesie. q̄ uinculum corporis ne concutiatur atq; vexetur laboris atq; doloris ne auferatur atq; perimatur mortis terrore animā qua scit. Et ideo uirtus fortitudinis ē circa timores periculoꝝ mortis. Timor autē quia ex amore nascitur quecumq; uirtus moderatur timorē contrariorū bonorū. consequens est ut moderetur timorē contrariorū malorū. sic liberalitas q̄ moderatur amorem pecuniarū. p̄ consequens etiā moderatur timorem amissionis earū. Et idem apparet in temperantia & in aliis uirtutibus. Sed amare p̄p̄iam uitam est temporale uel naturale. Et ideo oportuit esse specialem uirtutem que moderetur timores mortis.

Ad octauū scilicet utrum fortitudo consistat p̄p̄ie circa pericula mortis que sunt in bello. Dicendum q̄ sicut dictū ē. fortitudo cōfirmat animū hominis contra maxima pericula que sunt pericula mortis. Sed quia fortitudo uirtus est ad cuius rationē pertinet q̄ se per tendat in bonum. consequens est ut hō pericula mortis nō refugiat p̄pter aliquod bonū persequendū. pericula autē mortis que est ex egritudine. uel ex tempestate maris. uel ex incursu latronum. uel si qua alia sunt hōi nō videntur directe alicui imminere ex hoc q̄ p̄sequat aliquod bonū. sed pericula mortis q̄ ē in bellis directe imminēt homini p̄pter aliquod bonum cōmune inquantū se defendit bonū cōmune per iustum bellum. Potest autē esse iustum bellum dupliciter. Vno modo ḡnale. sic cum aliqui decertant in acie. Alio modo particulare. puta cum aliquis iudex uel etiā priuata persona non recedit a iusto iudicio timore gladii imminētis. uel cuiuscunq; periculi etiam si sit mortiferum. Pertinet ergo ad fortitudinem firmitatē animi prebere contra pericula mortis non solum que imminēt in bello cōmuni. sed etiā que imminēt imparticulari in pugnatione que cōmuni nomine bellū p̄cipi potest. & h̄m hoc concedendum est q̄ for-

titudo p̄p̄ie est circa pericula mortis que est in bello. Sed circa pericula cuiuscunq; alteri⁹ mortis fortis bene se habet. p̄sertim quia etiā cuiuslibet mortis homo potest periculum subire p̄pter uirtutem. puta cum aliquis nō refugit amico infirmanti obsequi p̄pter timorē mortis infectōnis. uel cum non refugit itinera ri ad aliquod p̄m negocium p̄sequendum p̄pter timorem naufragii uel latronum.

Ad nonū scilicet utrum precipuus actus fortitudinis sit sustinere. Dicendū q̄ sic philosophus dicit in .iii. Eth. Fortitudo magis ē circa timores reprimendos. q̄ circa audacias moderandas. difficilius enī est timorē rep̄me q̄ audaciā moderari. eo q̄ ip̄m periculū quod est obiectum audacie & timoris de se confert aliquid ad repressionē audacie. sed opatur ad augmentū timoris. Aggredi autē pertinet ad fortitudinem h̄m q̄ moderatur audaciā. sed sustinere sequit̄ repressionem timoris. & ideo principalior actus fortitudinis est sustinere imobilitate id est sistere in periculis q̄ aggredi. Difficilius enī est sustinere q̄ aggredi triplici ratione. Primo quidē. quia sustinere uidet̄ aliquis ab aliquo inuadente. Qui autē aggreditur. inuadit per modum fortioris. Difficilius autē est pugnare cum fortiori q̄ cum debiliori. Secūdo. quia ille qui sustinet iam sentit pericula imminētia. ille autē aggreditur ea quasi futura. Difficilius autē est non moueri a presentibus q̄ a futuris. Tercio quia sustinere importat diurnitatē temporis. sed aggredi potest aliquis ex subito motu. Difficili⁹ autē est diu manere immobiles q̄ subito motu moueri ad aliquid arduū. Vnde P̄bus dicit in .iiii. Eth. Quidā sunt p̄uolantes ante pericula. in ip̄is autē discedunt. fortes autē ecōtrario se habent.

Ad decimū scilicet utrum fortis habeat delectationem in actu suo. Dicendū q̄ duplex est delectatio. Vna quidē corporalis. que cōsequitur actum corpalem. Alia autē aīalis que cōsequitur apprehensionē anime. & hoc modo p̄p̄ie cōsequitur opera uirtutum. quia in eis consideratur bonum rationis. Principalis uero actus fortitudinis est sustinere aliqua tristitia h̄m apprehensione anime. puta q̄ homo amittit corporalem uitā quā uirtuosus amat non solum inquantū est quoddam bonū naturale sed etiā inquantū est necessaria ad opera uirtutū etiā que ad eam pertinent. Et iterū sustinere aliqua dolorosa h̄m tactū corporis. puta flagella & uulnera. Et ideo fortis ex vna parte habet delectationē vñ delectat̄ sc̄ delectationem aīalem scilicet de ip̄o actu uirtutis et de fide eius. Ex alia uero parte habet unde doleat. dum considerat amissionē p̄p̄ie uite corporalis. Vnde legit̄ .ii. Mach. vi. eleazarus dixit. Diros corporis sustineo dolores. h̄m animam uero p̄pter timorem tuū libenter hec patior. Sensibilis autē dolor corporis facit non sentiri animalē dilectionē uirtutis. nisi forte p̄pter abundantem dei gratiam. que fortius eleuat

animam ad diuina in quibus delectatur quod corporalibus penis afficiatur. Sicut beatus Tyburcius cum super carbones incensos nudis plantis incederet dixit quod uidebat sibi super roseos flores ambulare. Facit tamen uirtus fortitudinis ut ratio non absorbeat a corporalibus doloribus. Tristitia uero animalis superat delectatio uirtutis in quantum homo preferit bonum uirtutis corporalis uite. & quibuscumque ad eam pertinet. Et ideo philosophus dicit in iii. Ethicorum quod a forti non requiritur ut delectetur quasi delectatione sentiens. sed sufficit quod non tristetur. Vehementia enim actus uel passionis unius potentie impedit aliam potentiam in suo actu. & ideo per dolorem sensus impeditur mens fortis ne in propria operatione delectatione sentiat. licet enim opera uirtutum sint delectabilia precipue propter finem. possunt tamen ex sui natura esse tristitia. & precipue hoc contingit in fortitudine. Unde philosophus dicit in iii. Ethicorum quod non in omnibus uirtutibus operari delectabiliter existit preter in quantum finem attingit. sed quia dolor corporalis est sensibilior. & apprehensio sensitua magis est homini in manifesto inde est quod a magnitudine corporalis doloris quasi euanescit delectatio spiritualis que est de fine uirtutis.

Ad undecimum scilicet utrum fortitudo maxime consistat in repentinis. Dicendum quod in operatione uirtutis duo sunt consideranda. Unum quidem quantum ad electionem ipsius. & sic fortitudo non est circa repentina. Eligit enim fortis premeditari pericula que possunt imminere ut eis resistere possit. aut facilius ea ferre. Quia ut Gregorius dicit in quadam omelia. Iacula que preuident minus feriunt & nos mala mundi facilius ferimus. si contra ea clipeo prescientie premunimur. Aliud uero considerandum est in operatione fortitudinis quantum ad manifestationem uirtuosi habitus. & sic fortitudo maxime est circa repentina. quia secundum philosophum in iii. Ethicorum. In repentinis periculis maxime manifestatur habitus fortitudinis. Habitus enim agit in modum nature. unde quod aliquis absque premeditatione faciat ea que sunt uirtutis cum necessitas imminet propter repentina pericula hoc maxime manifestat quod sit fortitudo habitualiter in anima confirmata. Potest autem aliquis etiam qui habitu fortitudinis caret ex diuturna premeditatione animum suum contra pericula preparare qua preparatione etiam fortis utitur cum tempus adest.

Ad duodecimum scilicet utrum fortis utatur ira in suo actu. Dicendum quod de ira et aliis anime passionibus sicut supradictum est aliter locuti sunt peripatetici & aliter stoici. Stoici enim & iram & alias anime passiones ab animo sapientis siue uirtuosi excludebant. Peripatetici uero quorum princeps fuit Aristoteles. iram & alias anime passiones attribuebant uirtuosis. sed moderatas ratione. & forte quantum ad rem non differant. sed solum quantum ad modum loquendi. Nam peripatetici omnes motus appetitus sensitui qualitercumque se habentes passiones anime